^{**} I Cor. x, 12. ^{***} Joan. i, 29. ^{***} Isa, LIII, 7.

Vers. 7, 8. Ego autem dixi in abundantia mea.
Non movebor in aeternum. Judicium Domini justum
esse comprobat, dum confitetur unde sibi lapsus
venerit. Opus enim est eum, qui coram Deo con-
sistit, meninisse hujus dicti, Qui videtur stare, vi-
deat ne cadat ^{**}, ac Domino gratiam de statu illo
prosterni. At ille non bene secum reputans, ex sua
virtute se in praeclaris stare arbitratus est, seseque
immutabilem, immobilemque declaravit. Domine, in
voluntate tua praestitisti decori meo virtutem. Quia
superius memorata non recte aestimaverat, novit
tandem statum illum, felicitatem, ac decorem quo
tunc fulgebat, non ex se, neque se auctore sibi ad-
suisse. Quapropter cum ex re ipsa infirmitatis suæ
experimentum cepisset, haec confitetur, dicens :
Avertisti faciem tuam a me, et factus sum contur-
batus. Tu quidem nihil ulterius effecisti, non im-
pulisti neque dejecisti me; id tantum praestitisti,
ut me propter arrogantiam meam solum, tuaque
ope vacuum desereres: **Avertisti faciem tuam, et**
ego confessim convictus, factus sum conturbatus, in
peccata mea lapsus, et inimicis meis traditus.

Vers. 9, 10. Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum
meum deprecabor. Quæ utilitas in sanguine meo,
dum descendō in corruptionem? Secundum Symma-
chum autem: Cum in malis essem, dixi: **Ad te,**
Domine, clamabo, et te Dominum meum deprecabor.
Quod lucrum in sanguine meo, me delato in cor-
ruptionem? Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut an-
nuntiabit veritatem tuam? Haec et his similia depre-
cor, ex infirmis ac ex profundissimo lacu clamores
emittens, sciscitorque, ut a te Deo, ceu a magistro,
edocear. Quæ utilitas aut mihi aut aliis ex sanguine
meo confertur? Aut quid amplius hominibus acci-
dot [boni], si descendero in corruptionem? At enim
in alterius sanguine multa magnaque utilitas uni-
verso mundo accedet; quando Agnus tuus qui tollit
peccatum mundi ^{***}, quasi ovis ad jugulationem ve-
niens, et tanquam agnus coram tendente se sine voce
erit ^{**}. Nam ex hujus sanguine redemptio et erexitio
a malis iis erit, qui per eum salutem consecuturi
sunt. Quinetiam descensus ejus ad eos usque qui
in corruptione et in morte versantur, multis causa
salutis erit. Pulvis enim multus multaque terra,
hominum scilicet olim carnalium ac terrenorum,
confitebitur tibi: qui in meliorem versi conditionem,
annuntiabunt veritatem tuam. Nunquid igitur in
sanguine meo tale quidpiam bonum mundo erit?
An quis utilitatem hinc percipiet, si ego a morte
detrahatur? An pulvis et qui ex pulvere sumptus fa-
ctus est homo, ex terreno commutatus in spiritua-
lem, annuntiabit veritatem tuam? Nihil sane hujus-
modi ex me prohibet. Quamobrem rogo ne similis
siam descendantibus in lacum.

VERS. 11-15. *Audivit Dominus, et misertus est mei, Dominus factus est adjutor meus. Convertisti planctum meum in gaudium mihi: considisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia. Cum sic, inquit, deprecarer, qui non procul est ab iis qui pure ac fideliter invocant ipsum, Dominus audivit, de quo dictum est: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate⁸⁹: et postquam audivit, misertus est mei, ac suam erga me misericordiam opere comprobavit: factus est enim adjutor meus. Postquam nos hisce allocutus est verbis, et quæ sibi acciderant enarravit, rursus gratiarum actionem ad ipsum Deum convertit, beneficia sibi collata enumerans. Nam, inquit, tu mei misertus es, et factus es adjutor meus; atque sic veteres lacrymas, lamentationes, planctum in risum, gaudium et exultationem commutasti. Ita veram comprobasti illam beatitudinem, quæ diu postea de flentibus ac lugentibus tradita est: Beati qui flent, quoniam ridebunt⁹⁰; beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur⁹¹. Me sacco exiusti, qui luctus signum erat, in quo me affligebam, et cingulo letitiae circumcinxisti me. Hæc porro omnia mihi præbuisti, ut nè, si tibi non confessus essem, terra et pulvis remanerem, ut cantet tibi gloria mea. Nam si descendissem in corruptionem, nulla hinc utilitas vel mihi vel aliis eventura erat. Ego namque vita illa quæ ex te procedit privandus eram, alii vero per me salutem minime nacti essent.*

At quando tu convertisti planctum meum in gaudium mihi, et quando considisti saccum meum et circumdedisti me laetitia, non modica inde utilitas accessit: nam pristina recepta gloria, per eam tibi cantabo et psallam, non prava quidem conscientia, sed fidenti ac pura mente. Ideo ait, Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. Ita porro perseverabo per omne sæculum, confitebor tibi, et a te inibi semper collata beneficia commemorabo. *Dominus factus est adjutor meus.* Notandum porro est illud, *factus est*, non semper acceptam substantiam significare; sed quandoque etiam habitum quemdam. Sicuti igitur id de Salvatore dicatur, habitum ad rem aliquam, non substantiam factam, significat. *Convertisti planctum meum in gaudium mihi.* Vox illa, *planctus [sive lunsio pectoris]*, sensum significat: quod vel ipsa re declaratur, manus quippe pectus tundunt. Qui igitur in propriorum peccatorum sensu versatur, ac per spirituales manus cum efficacia sensum excitat suum, is translatus a luctu, gaudium, Spiritus sancti fructum, accipiet. Illud porro, *convertisti*, mutationem illam ex planctu et luctu in laetitiam declarat; illud demum, non compungar, id est, non mutabo propositum. Gloria illa cantatrix ejus qui sic Deum affatur, rectum vitæ institutum est et cognitio pura. *Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi.* Id est, pro omnibus quæ contigerint, non modo jucun-